



u św. Tomasza

Rok 15 nr 32

28 lipca 2024

Rzymskokatolicka Parafia p.w. Św. Tomasza Ap.
w Sosnowcu

XVII Niedziela Zwykła

Jedno jest Ciało...

W homilii celebrans może wyjaśnić, że „Eucharystia jest bramą nieba, która otwiera się na ziemi. Jest promieniem chwały niebieskiego Jeruzalem, który przenika cienie naszej historii i rzuca światło na drogi naszego życia” (*Ecclesia de Eucharistia*, nr 19). W liturgii Mszy Świętej dokonuje się prawdziwy kult, który sprawuje Kościół jako Ciało Chrystusa, złączone ze swoją Boską Głową.

Celebrans może przypomnieć, że oprócz miłości między wierzącymi „jedność Kościoła pielgrzymującego jest zapewniana także przez widzialne więzy komunii: wyznanie jednej wiary otrzymanej od Apostołów; wspólne celebrowanie kultu Bożego, przede wszystkim sakramentów; sukcesję apostołską za pośrednictwem sakramentu święceń, która to sukcesja strzeże braterskiej zgody rodziny Bożej” (*KKK 815*). Oznacza to, że jedność Kościoła można przeżywać na poziomie parafialnym – dzięki wspólnemu uczestnictwu w Eucharystii.

***Program duszpasterski
na rok 2023/2024
„Uczestniczę we wspól-
nocie Kościoła”***



Czytania liturgiczne

I. Pewien człowiek przyszedł z Baal-Szalisza, przynosząc mężowi Bożemu, Elizeuszowi, chleb z pierwocin, dwadzieścia chlebów jęczmiennych i świeże zboże w worku. On zaś rozkazał: «Podaj ludziom i niech jedzą!» Lecz sługa jego odrzekł: «Jakże to rozdzielę między stu ludzi?» A on odpowiedział: «Podaj ludziom i niech jedzą, bo tak mówi Pan: Nasycą się i pozostawią resztki». Położył więc to przed nimi, a ci jedli i pozostawili resztki – według słowa Pańskiego. 2 Krl 4, 42-44

Psalm responsoryjny: Otwierasz rękę, karmisz nas do syta.

Niech Cię wielbią, Panie, wszystkie Twoje dzieła *
i niech Cię błogosławią Twój wyznawcy.
Niech mówią o chwale Twojego królestwa *
i niech głoszą Twoją potęgę.

Oczy wszystkich zwracają się ku Tobie, *
a Ty ich karmisz we właściwym czasie.
Ty otwierasz swą rękę *
i karmisz do syta wszystko, co żyje.

Pan jest sprawiedliwy na wszystkich swych drogach *
i łaskawy we wszystkich swoich dziełach.
Pan jest blisko wszystkich, którzy Go wzywają, *
wszystkich wzywających Go szczerze. Ps 145 (144), 10-11. 15-16. 17-18
(R.: por. 16)

2. Bracia: Zachęcam was ja, więzień w Panu, abyście postępowali w sposób godny powołania, do jakiego zostaliście wezwani, z całą pokorą i cichością, z cierpliwością, znosząc siebie nawzajem w miłości. Usiłujcie zachować jedność Ducha dzięki więzi, jaką jest pokój. Jedno jest Ciało i jeden Duch, bo też zostaliście wezwani do jednej nadziei, jaką daje wasze powołanie. Jeden

jest Pan, jedna wiara, jeden chrzest. Jeden jest Bóg i Ojciec wszystkich, który jest i działa ponad wszystkimi, przez wszystkich i we wszystkich. Ef 4, 1-6

Aklamacja: Wielki prorok powstał między nami i Bóg nawiedził lud swój. Por. Łk 7, 16

Ewangelia: Jezus udał się na drugi brzeg Jeziora Galilejskiego, czyli Tyberiadzkiego. Szedł za Nim wielki tłum, bo oglądano znaki, jakie czynił dla tych, którzy chorowali. Jezus wszedł na wzgórze i usiadł tam ze swoimi uczniami. A zbliżało się święto żydowskie, Pascha. Kiedy więc Jezus podniósł oczy i ujrzał, że liczne tłumy schodzą się do Niego, rzekł do Filipa: «Gdzie kupimy chleba, aby oni się najedli?» A mówił to, wystawiając go na próbę. Wiedział bowiem, co ma czynić. Odpowiedział Mu Filip: «Za dwieście denarów nie wystarczy chleba, aby każdy z nich mógł choć trochę utrzymać». Jeden z Jego uczniów, Andrzej, brat Szymona Piotra, rzekł do Niego: «Jest tu jeden chłopiec, który ma pięć chlebów jęczmiennych i dwie ryby, lecz cóż to jest dla tak wielu?» Jezus zaś rzekł: «Każcie ludziom usiąść». A w miejscu tym było wiele trawy. Usiedli więc mężczyźni, a liczba ich dochodziła do pięciu tysięcy. Jezus więc wziął chleby i odmówiwszy dziękczynienie, rozdał siedzącym; podobnie uczynił i z rybami, rozdając tyle, ile kto chciał. A gdy się nasycili, rzekł do uczniów: «Zbierzcie pozostałe ułamki, aby nic nie zginęło». Zebrali więc i ułomkami z pięciu chlebów jęczmiennych, pozostałymi po spożywających, napełnili dwanaście koszów. A kiedy ludzie spostrzegli, jaki znak uczynił Jezus, mówili: «Ten prawdziwie jest prorokiem, który ma przyjść na świat». Gdy więc Jezus poznał, że mieli przyjść i porwać Go, aby Go obwołać królem, sam usunął się znów na górę. J 6, 1-15



Słowo Boże czytane u źródeł

J 6,1–15

Opowiadanie o cudownym rozmnożeniu chlebów i ryb jest przekazane także w ewangeliami synoptycznych (Mt 14,14–21; Mk 6,34–44; Łk 9,11–17). Jan podaje dokładniejsze okoliczności (wiosna, kontekst święta Paschy, reakcja tłumu po cudownym nakarmieniu). Czwarta Ewangelia zwraca też uwagę, że to sam Jezus wychodzi z inicjatywą nakarmienia tłumów, traktując to jako próbę wiary uczniów. Jednocześnie Ewangelista wyraźnie łączy ten znak z następującą po nim Mową Eucharystyczną (J 6,26–59), którą czytać będziemy w liturgii przez kilka następujących niedziel.

Jedynie w Czwartej Ewangelii odnajdziemy takie określenie **jeziora**, które odwołuje się do nazwy miasta założonego w 20 r. po Chr. przez Heroda Antypasa, a nazwanego w ten sposób ku czci cesarza Tyberiusza. Miasto miało stać się stolicą Herodowej Galilei. Zasiadlali je głównie osadnicy pogańscy. W czasach działalności Jezusa bardzo szybko się rozwijało i w ciągu paru lat od założenia stało się największą miejscowością nad Jeziorem Galilejskim. Od II w. zaczęli się tam osiedlać wszyscy uczeni wygnani z Jerozolimy po II wojnie żydowskiej (w latach 132–135). Tyberiada stała się wtedy centrum żydowskiej nauki, prawa i teologii. Tam zostanie później opracowana Miszna (ok. 200 r.), a parędziesiąt lat później Talmud Jerozolimski – są to podstawowe dzieła, na których opiera się współczesny judaizm. Od 150 r. Tyberiada była siedzibą Sanhedrynu, czyli najwyższej żydowskiej władzy religijnej.

Święto Paschy, wspomniane wcześniej, przypada pod koniec marca lub w kwietniu, czyli na zakończenie pory deszczowej. Zimowe deszcze zapewniają prawidłową wegetację, zwłaszcza nad brzegami Jeziora Galilejskiego, gdzie panuje klimat subtropikalny. Święto Paschy jest też świętem pierwszych plonów.

Sekwencja trzech czasowników *lambano*, *eucharisteo*, *[dia/epi] didomi* („wziąć”, „czynić dzięki”, „[roz/po]dać”) występuje w opisach ustanowienia Eucharystii podczas ostatniej wieczerzy podanych przez synoptyków. Czasowniki te znajdziemy również w opisie posiłku Jezusa i dwóch uczniów w Emaus oraz w relacji św. Pawła o ustanowieniu Eucharystii (1 Kor 11,23–24).

Reakcja tłumu jest podobna do reakcji Samarytanki (J 4,19), jednakże nie idzie za nią wiara, a tylko pragnienie zapewnienia sobie pokarmu za darmo (Jezus nawiąże do tego w J 6,26). Prawdziwa godność królewska Jezusa ukaże się podczas Jego Męki (J 18,33–37; 19,12–15). Paweł Trzopek
OP

Cytaty, myśli, aforyzmy

Tego imię za życia wypisane jest w niebie,
komu chlebem powszednim jest ofiara z siebie. (Ignacy Krasicki)

Powinno się być dobrym jak chleb. Powinno się być dobrym jak chleb, który dla wszystkich leży na stole, z którego każdy może dla siebie kęs odkroić, nakarmić się, jeśli jest głodny. (św. Albert Chmielowski)

Jest głód zwykłego chleba, ale i głód miłości, dobroci i troskliwości; ludzie zaś tak bardzo cierpią z powodu wielkiego ubóstwa. (św. Teresa z Kalkuty)

Dziel z innymi swój chleb, a lepiej będzie ci smakował. (Phil Bosmans)

„Jezus dał mi zrozumieć, że dla tych, których wiara jest jako ziarno gorczycy, sprawia cuda i góry przenosi, aby tę małą wiarę umocnić, ale dla swych zaufanych przyjaciół, dla swej Matki, nie czyni cudów, zanim nie wypróbuje ich wiary” (Teresa od Dzieciątka Jezus)

Nigdy nie jest tak, żeby człowiek, czyniąc dobrze drugiemu, tylko sam był dobroczyńcą. Jest równocześnie obdarowywany, obdarowany tym, co ten drugi przyjmuje z miłością. (św. Jan Paweł II)

Kościół jest pośrednikiem Bożego błogosławieństwa dla świata: otrzymuje je, przyjmując Jezusa, i przekazuje, przynosząc Jezusa. On jest miłosierdziem i pokojem, jakiego świat nie może dać sobie sam i którego potrzebuje jak chleba, a nawet więcej jak chleba. (Benedykt XVI)

Z ogłoszeń duszpasterskich

1. Dzisiaj XVII Niedziela Zwykła. Obchodzimy **Światowy Dzień Dziadków i Osób Starszych.**

2. Rozpoczynający się w tym tygodniu **sierpień** jest miesiącem wielu ważnych wydarzeń w historii naszej Ojczyzny. To miesiąc tradycyjnych **piętych pielgrzymek do Tronu Jasnogórskiej Madonny** oraz **wyťažonej pracy przy żniwach**. Wesprzyjmy modlitwą podejmujących trudy pielgrzymowania bądź pracy w polu. Włączmy się też w wielką **modlitwę o trzeźwość naszego narodu**. Dla wyrwania z nałogu pijaństwa czy narkomanii kogoś bliskiego warto ofiarować Panu Bogu czasową lub całkowitą abstynencję! Naszym pośrednikiem w modlitwie o trzeźwość jest **Święty Maksymilian Maria Kolbe**.

3. W czwartek, 1 sierpnia, mija **80. rocznica wybuchu powstania warszawskiego**. Niech wspomnienie tego zrywu przypomina nam nieustannie o potrzebie modlitwy za naszą umiłowaną Ojczyznę, za tych, którzy w walce o jej wolność oddali swoje życie oraz za tych, którym powierzono w niej odpowiedzialne stanowiska.

4. W piątek, 2 sierpnia – w dzień **Najświętszej Maryi Panny Anielskiej** – przypada **odpust Porcjunkuli**. Można w tym dniu **zyskać odpust zupełny**. Warunkiem jego uzyskania jest wzbudzenie takiej intencji, stan łaski uświęcającej, modlitwa w intencjach wyznaczonych przez papieża oraz **nawiedzenie kościoła parafialnego**. Korzystajmy z tej łaski darowania kar doczesnych za grzechy już odpuszczone nam w sakramencie pojednania. W tym dniu także **Diecezjalna pielgrzymka dziewcząt i kobiet do Sanktuarium NMP Anielskiej w Dąbrowie Górniczej. Sumę odpustową o godz. 11.00 odprawi Ks. Bp Artur Ważny**.

5. W tym tygodniu przypadają **pierwszy czwartek, pierwszy piątek i pierwsza sobota miesiąca**. Nabożeństwa okolicznościowe po Mszy św. o **7.00**. W piątek okazja do spowiedzi **od 6.30 rano i od 15.00 po Godzinie Miłosierdzia**.

6. W tym tygodniu: **29 lipca – wspomnienie św. Marty, Marii i Łazarza.; 31 lipca św. Ignacego Loyoli; 1 sierpnia, św. Alfons Maria Liguori** – założyciela redemptorystów.

7. W dzisiejszą niedzielę po Mszy św. o 19.00 w oratorium na plebani spotkanie pielgrzymów udających się w tym roku na **Pielgrzymkę Zagłębiowską diecezji sosnowieckiej na Jasną Górę w dniach 23 – 25 sierpnia. Przyjmujemy już zapisy – zapraszamy!!!**

8. W pierwszą sobotę miesiąca, **3 sierpnia br. o godz. 16.00** z Parafii św. Łukasza wyruszy **procesja różańcowa z figurą Matki Bożej** do naszej Parafii św. Tomasza. **Prosimy o liczny udział.**

9. W minionym tygodniu w naszej wspólnotie parafialnej zmarły: + **Krystyna Kiglics, + Iwona Maj** – rodzinom składamy wyrazy współczucia i zapraszamy na Mszę św. w poniedziałek o **18.00.**

10. **Solenizantom i jubilatom najbliższego tygodnia składamy najlepsze życzenia. Wszystkim z serca błogosławimy życząc udanej niedzieli i całego tygodnia – „Szczęść Boże”!!!**

Intencje mszalne

28 LIPCA 2024 – XVII NIEDZIELA ZWYKŁA

- 8⁰⁰ + Zdzisława CHOLEWA – od brata Mariana Cholewy z rodziną
 10⁰⁰ + Jana KOMARA – od. u.pg.
 11¹⁵ + Lucjana JURECKIEGO – od u.pg.
 12³⁰ O zdrowie, błog. Boże i opiekę MB dla:
 Filipa KARENDAŁA w 5 r. ur. – od pradziadków;
 Jakuba PIASTOWSKIEGO w 1 r. ur. – od rodziców;
 Nikodema w 5 r. ur. – od dziadków;
 Bogusławy OPAŁKA – od męża z rodziną
 19⁰⁰ + Sabinę HALAMA – od u.pg.

29 LIPCA 2024 – PONIEDZIAŁEK – ŚW. MARTY

- 7⁰⁰ + Lucjana JURECKIEGO – od u.pg.
 18⁰⁰ ++ zbiorowa za zm.: + Henryka KIELBASA – od Łukasza Trepa z rodz. ; + Czesława URGACZA – od Teresy Wylon z mężem; + Jana WICHNERA – od syna; ++ zm. w ubiegłym tygodniu: + Krystynę KIGLICIS; + Iwonę MAJ;

30 LIPCA 2024 – WTOREK

7⁰⁰ + Jana KOMARA – od u.pg.
18⁰⁰ + Zdzisława CHOLEWA – od Roberta Cholewy z Suchej Be-
skidzkiej z rodz.

31 LIPCA 2024 – ŚRODA – ŚW. IGNACEGO Z LOYOLI

7⁰⁰ + Marka KOŁODZIEJCZYKA – r.śm. – od mamy
18⁰⁰ + Krystynę ŚLĘZAK – 12 r.śm.

01 SIERPNIĄ 2024 – CZWARTEK – ŚW. ALFONSA MARIİ LIGU- ORIEGO

7⁰⁰ W int. Kapłanów i o nowe powołania
18⁰⁰ + Mirosława ZYGMUNTOWICZA – od szwagra Józefa i Doroty
Szczepaniak

02 SIERPNIĄ 2024 – PIĄTEK – NMP ANIELSKIEJ – ODPUST POR- CJUNKULI

7⁰⁰ Wynagradzająca Najświętszemu Sercu Pana Jezusa
16⁰⁰ ślub: Dominika GRZEGORCZYK – Tomasz DOMALEWSKI
18⁰⁰ + Andrzeja GALUSA – 13 r.śm. – od żony, córki i wnuczki

03 SIERPNIĄ 2024 – SOBOTA

7⁰⁰ Wynagradzająca Niepokalanemu Sercu NMP
18⁰⁰ + Stanisławę, Kazimierza SKOWROŃSKICH

04 SIERPNIĄ 2024 – XVII NIEDZIELA ZWYKŁA

8⁰⁰ W int. Żywego Różańca
10⁰⁰ O zdrowie, błog. Boże i opiekę MB dla Moniki i Konrada WO-
DECKICH – w 16 r. ślubu
11¹⁵ + Antoninę – 25 r.śm., Jana, Zbigniewa, Eugeniusza SZOPÓW
12³⁰ ZA PARAFIAN: – na uwielbienie Boga Ojca
19⁰⁰ + Cecylię BIAŁCZYK – 8 r.śm.

GODZINA MIŁOSIĘRZDZIA

Każdy piątek o 15,00

CHRZTY - I niedziela miesiąca g. 12.30

ROCZKI - IV niedziela miesiąca g. 12.30

REDAKCJA: xadom

Nakład: 100 egz.

Strona parafii:

www.tomasz.sosnowiec.pl